
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 141 del 11/03/2015

Responsabile dell'istruttoria Spinelli Antonio   Proposta di determinazione n. 96 del 11/02/2015

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Amministrazione e Servizi Generali

Oggetto: INDAGINE STATISTICA “INTEGRAZIONE DELLE SECONDE GENERAZIONI - 
ISG” ANNO 2015. DETERMINA A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE SCHEMA 
CONTRATTO.  AFFIDAMENTO INCARICO PRESTAZIONE AUTONOMA ED 
OCCASIONALE ATTIVITA' DI RILEVAZIONE. IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che il Comune, ai sensi dell'art. 2 del D. Lgs. n° 322 del 6 Settembre 1989, ha l'obbligo di effettuare le 
Indagini Statistiche  incluse nel  Programma Statistico Nazionale assegnate dall'ISTAT,  soggetto che, per 
Legge, ne detiene la titolarità, ma la cui realizzazione viene delegata al Comune  secondo  tempi e modalità 
definite dall'ISTAT e con la massima cura, in modo tale da non pregiudicare la qualità ed affidabilità delle 
informazioni rilevate 

VISTE 

la Circolare ISTAT n° 7 del 20/01/2015   con le quali si è affidata al Comune di Fabriano l'esecuzione 
dell'Indagine “integrazione delle seconde generazioni – ISG” da effettuarsi nel periodo 09 Marzo – 30 Aprile 
2015 ;  

DATO ATTO

che la Giunta municipale nella seduta dell'11.11.2014 ha  ritenuto di  ricorrere, per l'attività di rilevazione, a 
prestazioni esterne di lavoro autonomo ed occasionale, mediante conferimento di apposito incarico   nella 
considerazione  che non è possibile provvedere con il personale comunale dipendente  già pesantemente 
gravato   dai normali  adempimenti istituzionali;

RITENUTO

 opportuno  individuare il nominativo  dall'elenco fornito dalla Regione Marche dei rilevatori residenti nel 
Comune di Fabriano , in possesso del titolo di studio e dei requisiti minimi e preferenziali indicati dall'ISTAT 
, così come indicato dalla Giunta Comunale ,   contattando la prima in graduatoria che si è resa disponibile a 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

svolgere l'incarico 

CONSIDERATO

che il Rilevatore incaricato dovrà svolgere le seguenti attività  di rilevazione per l'Indagine 
Statistica“integrazione delle seconde generazioni – ISG” da effettuarsi nel periodo 09 Marzo – 30 Aprile 
2015 ; 

1      Partecipazione obbligatoria alla riunione istruttiva dell'ISTAT c/o la Camera di Commercio di Ancona 
per l'esecuzione dell'Indagine in parola;

2    Contattare e procedere all'intervista dei Dirigenti Scolastici  dei 4 plessi estratti ed aiutare alle interviste 
via  Web di   n.  224 studenti  per  l'indagine  “integrazione delle  seconde generazioni  –  ISG”, estratti 
dall'ISTAT ed assegnati a questo Comune, nonché alla raccolta delle informazioni per la compilazione dei 
modelli  ISTAT di  competenza  del  Rilevatore,  nonché  al  controllo  dei  modelli  di  rilevazione  degli 
intervistati;

3    compilazione delle relative schede di monitoraggio tramite WEB, con le quali si forniscono all'ISTAT le 
dovute informazioni sui contatti intercorsi con  gli  intervistati, complete dell'esito definitivo;

 4 Restituzione all'Ufficio Comunale di Statistica di tutti i  modelli di rilevazione, debitamente compilati 
ognuno per la parte di propria competenza,  secondo le modalità   indicate nella  suddetta Circolare  n°7 
del 2015 al fine del  successivo inoltro all'ISTAT da parte del Comune, entro il  termine fissato nella 
sopracitata Circolare;

VISTO 

lo schema di contratto da sottoscrivere con il rilevatore ed accertato che le condizioni stabilite nello stesso , 
di cui all'allegato   "A"   ,il quale costituisce parte integrante del presente provvedimento, appaiono congrue 
sia in riferimento al tipo di collaborazione da instaurare mediante  convenzione d’incarico di prestazione 
d’opera occasionale stante la natura delle operazioni da svolgere, che per quanto concerne l'ammontare 
del compenso lordo per ogni famiglia  intervistata  così come da relativo contributo ISTAT che  sarà  
corrisposto al  Comune  per l'attività di intervista;  

detto compenso sarà corrisposto al Rilevatore dopo la  presentazione di apposita Nota e successivamente alla 
erogazione del relativo importo da parte  dell' ISTAT che finanzia la spesa;

DATO ATTO

 che l'incarico di che trattasi è escluso  dalla procedura di cui alla delibera della Corte dei Conti n. 4/06 in 
quanto non si tratta di incarichi di consulenza, studio o ricerca, ma di mera attività di rilevazione che 
verrà svolta dall'intervistatore, secondo precise modalità di svolgimento e nei termini indicati dall'ISTAT;

che  tutti  gli  adempimenti  amministrativi,  connessi  alla  realizzazione  della   Rilevazione  Statistica, 
saranno di competenza dell'Ufficio Comunale di Statistica , il quale provvederà:

1.   Alla comunicazione alla Sede Territoriale ISTAT competente per territorio,  del Responsabile comunale 
dell'Indagine Statistica, ; 

2.  Alla  comunicazione del  nominativo del Rilevatore incaricato ed identificativo  alla Sede Territoriale 
Istat,  competente per territorio,  prima della riunione di  istruzione  c/o la  Camera di  Commercio di 
Ancona ed, altresì, prima della fase di assegnazione telematica delle famiglie da intervistare ;

3.  Alla predisposizione degli atti amministrativi dovuti (impegno di spesa, approvazione schema contratto, 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

atto liquidazione,  ecc.)  per  l'incarico  al  Rilevatore   e  di  tutto  quanto connesso con la  realizzazione 
dell'Indagine Statistica i;

4. Alla partecipazione del Responsabile Comunale  alla riunione di istruzione per l'esecuzione dell'Indagine, 
che verrà organizzata dalla Sede Territoriale ISTAT c/o la Camera di Commercio di Ancona;

5.  All'assegnazione telematica  dei Dirigenti Scolastici e  Studenti delle Scuole da intervistare al Rilevatore 
scelto, sull'apposito sito ISTAT;

6.  A dare assistenza al Rilevatore  e fornire chiarimenti ed informazioni alle persone  da intervistare 

7. Al controllo dell'attività del Rilevatore riguardo all'osservanza delle regole metodologiche dettate dall'Istat 
in merito alle modalità di contatto delle famiglie campione  ed allo    svolgimento delle interviste;

8  Al  controllo della trasmissione all'ISTAT,  da parte del Rilevatore, dei  dati  di  monitoraggio per ogni 
Dirigenti Scolastici e  Studenti assegnati, tramite l'apposita pagina web dell'ISTAT; 

10. Al controllo di tutti i Modelli di Rilevazione, verificandone la  corretta compilazione e controfirmandoli

11. Alla  restituzione all'ISTAT di tutto il materiale d'intervista,  nei termini  prestabiliti,  

13. Alla liquidazione del corrispettivo spettante al  Rilevatore che ha effettuato l'intervista, sulla base del 
contributo che sarà erogato dall'ISTAT al Comune;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2014, n. 301 
che differisce al  31 Marzo 2015 il  termine per la Deliberazione del  Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2015 degli Enti Locali;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. si attesta che sul presente 
atto è stato effettuato il  controllo di  regolarità amministrativa e contabile come previsto dalla norma 
suddetta;

DETERMINA

– di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

– Di individuare  per le motivazioni di cui in narrativa nella  dr.ssa  Angela Biocco nata ad Roma  il 
12/01/1964, il Rilevatore esterno cui affidare  le indagini ISTAT “integrazione delle seconde generazioni – 
ISG” da effettuarsi nel periodo 09 Marzo – 30 Aprile 2015 ; 

– conferire alla dr.ssa Angela Biocco l'incarico di collaborazione autonoma ed occasionale, mediante 
stipula di apposito contratto per lo svolgimento di tutte le attività in esso dettagliate;

– Di approvare lo schema del contratto di collaborazione autonoma ed occasionale,  Allegato A) al 
presente atto di cui costituisce parte integrante  e sostanziale

–  Di individuare nell'Istruttore Direttivo Antonio Spinelli, il  dipendente  comunale di riferimento 
per le operazioni di coordinamento ed organizzazione di tutte le attività amministrative(meglio 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

specificate  in  premessa)  connesse  alla  realizzazione  dell'Indagine  “integrazione  delle  seconde 
generazioni – ISG” da effettuarsi nel periodo 09  Marzo – 30 Aprile 

2015 ; 

– Di  sottoporre le funzioni di coordinamento amministrativo delle rilevazioni suddette alla vigilanza e 
controllo dal sig. Antonio Spinelli;

– Di introitare la somma presunta di €  632,96  determinata come da circolare e di seguito specificata 

€ 18,08 x 2 ( responsabile di indagine e rilevatore) = €  36,16 per partecipazione a corsi di  formazione;

€ 26,00 x  4 Dirigenti  Scolastici  =  €  104,00 per  ogni  Dirigente Scolastico assegnato,  intervistato e 
monitorato completamente dal rilevatore;

€ 2,20 x 224 studenti   = €  492,80 per ogni Dirigente Scolastico assegnato, intervistato e monitorato 
completamente dal rilevatore;

come segue:

U/E Euro

Codice 
di 

Bilan
cio

Capitolo Esercizio Impegno 
n.

Codice 
S.I.O.P

.E.

Codice 
C.I.
G.

Codice 
C.U.

P.

E 632,96 2052055 2055  “Contributi 
Indagini 
Statistiche”

2015

– di impegnare la spesa pari ad € 632,96 come segue:

somma dovuta alla rilevatrice Dott.ssa Angela Biocco

U/E Euro

Codice 
di 

Bilan
cio

Capitolo Esercizio Impegno 
n.

Codice 
S.I.O.P

.E.

Codice 
C.I.
G.

Codice 
C.U.

P.

U 482,171010703 1466  “Servizi  per 
Indagini 
Statistiche”

2015

somma dovuta all'Istruttore Direttivo Antonio Spinelli, dipendente  comunale di riferimento

U/E Euro

Codice 
di 

Bilan
cio

Capitolo Esercizio Impegno 
n.

Codice 
S.I.O.P

.E.

Codice 
C.I.
G.

Codice 
C.U.

P.

U 78,74 1010701 1219  “Compensi 
Indagini 
Statistiche  - 
RETRIBUZION
I”

2015

somma per IRAP  al rilevatore e dipendente



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U/E Euro

Codice 
di 

Bilan
cio

Capitolo Esercizio Impegno 
n.

Codice 
S.I.O.P

.E.

Codice 
C.I.
G.

Codice 
C.U.

P.

U 50,73 1010707 1467  “Compensi 
Indagini 
Statistiche- 
IRAP”

2015

Somma per contributi prev/ass  dipendente 

U/E Euro

Codice 
di 

Bilan
cio

Capitolo Esercizio Impegno 
n.

Codice 
S.I.O.P

.E.

Codice 
C.I.
G.

Codice 
C.U.

P.

U 21,32 1010701 1464  ““Compensi 
Indagini 
Statistiche- 
ONERI”

2015

– di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del 
Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

– di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi Finanziari, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000;

                                                                                                                     Il Dirigente del Servizio

Dott.ssa Renata BUSCHI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i   

 


